ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Gargas
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Senhor Presidente, R —
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R: S50 !

Harma |
K ANCOMA S
Ao cumpnmenta -los,-ensejando manlfestagoes de

consideracdo e amizade, é nosso propdsito encaminhar - para andlise e
deliberacédo plenaria, o Projeto de Lei incluso que, especificamente, dispde
sobre a transferéncia de recursos pecuniarios ao Rotary Club de Barra do
Garcas, com destinacdo expressa e exclusiva na ampliagdo da acéo social
desenvolvida pelo citado Clube de Servicos no Bairro Jardim Palmares,
junto a comunidade local.

Segundo  informacdes  fundamentadas em
documentacéo enviada pela Presidéncia local do Rotary Club (que integra a
presente Mensagem), a ampliacdo do “Projeto Palmares”, j4 em pleno
desenvolvimento, consistird na aquisicdo de moveis e equipamentos para
ambulatério médico e gabinete odontolégico numa operagdo or¢ada em
UU$ 14.000,00 (quatorze mil délares) que representa, aproximadamente,
R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos reais).

Por acreditar na parceria da Administracdo Publica
com organizagbes ndo governamentais € mesmo com todos os setores da
sociedade organizada como a Unica maneira de se resolver os graves
problemas causados pela desigualdade social em nossa terra, é que
solicitamos de Vossas Exceléncias o apoio necessario a presente
propositura.

Limitando-nos ao exposto, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Barra do Gargas, de de 1.999.

DR. WANDERLEI FARIAS SANTQOS
Prefeito Municipal
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ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

PROJETO DE LEI N° (22 pEOS DE%HUM DE 1.999.
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— P ROTOCO:.0 " Dispbe sobre a transferéncia de recursos
CAGAS = ]
o W T Eﬁﬂi :”m ;gii:‘; % ao Rotary Club de Barra do Gargas e da
V| Folhall. s _ [ .
AN binerw o B DS t  outras providéncias.

R ‘Ow‘lgrefeito Municipal de Barra do Garcas, Estado de
Mato Grosso, Dr. WANDERLEI FARIAS SANTOS, faz saber que a Camara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a
transferir, a titulo de subvencéo social , ao Rotary Club de Barra do Gargas,
a importancia correspondente a UU$ 2.000,00 (dois mil dolares) & taxa
cambial de R$ 1,75 (hum real e setenta e cinco centavos).

Paragrafo Unico - A importancia de que trata este
artigo sera usada com exclusividade na ampliagdo das atividades que vém
sendo desenvolvidas pelo citado Clube de Servicos através do “Projeto

Palmares”, acdo de cunho assistencial & comunidade do Bairro Jardim
Palmares, nesta cidade.

Art. 2° - Para acorrer as despesas constantes desta
lei, fica o Prefeito autorizado a abrir, por Decreto, no Orcamento Municipal
vigente, Crédito Especial no valor de R$ 3.500,00 (trés mil e quinhentos
reais), que recebera a seguinte classificacdo funcional programatica:

02 - Gabinete do Prefeito

03 — Coordenadoria de Agdo Social




ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

15 — Assisténcia e Previdéncia

81 — Assisténcia

487 — Assisténcia Comunitéria

Atividade — 2.078 — Transferéncia ao Rotary Club de
Barra do Garcas para ampliagéo do “Projeto Palmares”

3231 — Subvencdes Sociais

- Paragrafo Unico - Em conseqiiéncia do disposto
neste artigo, fica autorizada a anulacéo parcial do seguinte Crédito

constante do Orgamento Municipal vigente: 02.03.15.81.485-2.010-035-
3231.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacio.

Art. 4°- Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PREFEI'F@;-MUNICEPAL

Barra do ?a@ /J, ,' de 1999.
'll

DR. WANDERLfI FARIAS SANTOS
Prefeito Municipal

/]

[
/]
J

s . BARRA
i DO GARCAS
.é::: ﬁﬁw s §
M ZGRD

-
A A B A B A B A B A B B B A A A A B A B A A . A I A A B A B e



ROTARY CLUB DE BARRA DO GARCAS

Barra do Gargas-MT, 22 de Junho de 1999,

Prezado Senhor,

Acreditando que é do vosso mteresse, os trabalhos
desenvolvidos em prol da comunidade visando o bem estar social, vimos solicitar
uma colaboragdo para ampliar as atividades desenvolvidas pelo Rotary Club de
Barra do Gargas através do “Projeto Palmares”. E um trabalho desenvolvido
desde 1995 contando com recursos arrecadados de promocédes diversas, trabalho
de voluntarios rotarianos, da Casa da Amizade e da comunidade. Sdo atendidos
criangas e adolescentes, semanalmente (a0 sabados), bem como seus familiares.

Enumeramos algumas atividades desenvolvidas:

e atendimento médico e odontologico;
atividades esportivas;

e oficinas profissionalizantes;

e educagdo em sande;

® recreagdes e lanches;

e efc.

O projeto, encaminhado para os Estados Unidos, foi
aprovado para uma parceria entre o ROTARY CLUB MARYVILLE, TN-
District 6.780 (US$ 3.500,00), ROTARY CLUB DE BARRA DO GARCAS,
MT — Distrito 4.440 (US$ 3.500,00) ¢ FUNDACAO ROTARIANA (US$
7.000,00), fazendo um total de USS 14.000,00.

Considerando esta grande oportunidade | e que o
Rotary Club de Barra do Gargas ndo possui este valor em caixa, solicitamos que
a Prefeitura de Barra do Gargas complemente com US$ 2.000,00.

Com  este  recurso, pretendemos  adquirir
equipamentos para consultorio médico e odontolégico e para as oficinas
profissionalizantes.

Esperamos sermos atendidos, agradecemos,

Atenciosamente,

L B
Otééicg N. Franco Carvalho
1 ' Presidente

Ex. Senhor
Wanderlei Farias dos Santos
Prefeito Municipal de Barra do Gargas
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ESTADO DE MATO GROSSO

Camara Municipal de Barra do Garcas
COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA E REDACAQ

PARECER

Ao do Projeto de Lei n.° /99
De autoria do:

A Comissdo de Constituicdo, Justica e
Redacdo, apoés efetuar analise da matéria, em pauta, resolve exarar PARE-
CER FAVORAVEL, por entender que a referida matéria é LEGAL e CONS-
TITUCIONAL.

Sala das Comissdes da Cadmara Muni-
cipal de Barra do Garcas - MT.,em __/_ /9

f"\
W, e
Ver. T ARCOSR. DE OLIVEIRA

Presidente

{

RRGn
Ver. LAZARO SIPRTIANO DE CARVALHO

Membro
Comis.-pg 06

.. . T . . . . _ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R B R . . B . . . . . . . . . . B
‘

Rua Mato Grosso- n.° 47-Fone (065)861-2484-CEP 78600-000 Barra do Gargas/MT.



ESTADO DE MATO GROSSO
Camara Municipal de Barra do Garcas
COMISSAQ DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Ao Projeto de Lei n.° / 99
De autoria do

A Comissao de Economia e Fi-
nangas, apos efetuar andlise do Projeto de Lei, em pauta, resolve
exarar PARECER FAVORAVEL, por entender que a referida mate-
ria € LEGAL e CONSTITUCIONAL.

Sala das Comissoes da Céamara
Municipal de Barra do Gargas-MT.,em __ /__ /99.

Relg tor

Rua Mato Grosso- n.° 47-Fone (065)861-2484-CEP 78600-000 Barra do Gargas/MT.
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enhor Presidente, 3umll_romll 19 e 080301
Senhores Vereadores, | Horms oo D
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Ao cumprimenta-los, ensejando manifestacdes de
consideragio e amizade, é nosso propdsito encaminhar - para analise e
deliberac&o plenaria, o Projeto de Lei incluso que, especificamente, dispbe
sobre a transferéncia de recursos pecuniarios ao Rotary Club de Barra do
Gargas, com destinagZo expressa e exclusiva na ampliacdo da acdo social
desenvolvida pelo citado Clube de Servigos no Bairro Jardim Palmares,
junto a comunidade local.
| Segundo  informagdes  fundamentadas = em
documentacgdo enviada pela Presidéncia local do Rotary Club (que integra a
presente Mensagem), a ampliacdo do ‘Projeto Palmares”, ja em pleno
desenvolvimento, consistira na aquisicdo de méveis e equipamentos para
ambulatério médico e gabinete odontolégico numa operacdo orcada em
UU$ 14.000,00 (quatorze mil délares) que representa, aproximadamente,
R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos reais).

Por acreditar na parceria da Administracdo Publica

~com organizagdes ndo governamentais e mesmo com todos os setores da

sociedade organizada como a Unica maneira de se resolver 0s graves
problemas causados pela desigualdade social em nossa terra, &€ que
solicitamos de Vossas Exceléncias o apoio necessario a presente
propositura.
Limitando-nos ao exposto, subscrevemo-nos.
Atenciosamente,

Barra do Garcas, de de 1.999.

DR. WANDERLEI FARIAS SANTOS
Prefeito Municipal
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O Prefeito Municipal de Barra do Garcas, Estado de

Mato Grosso, Dr. WANDERLEI FARIAS SANTOS, faz saber que a Cédmara

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a
transferir, a titulo de subvenc¢éo social , ao Rotary Club de Barra do Garcas,
a importancia correspondente a UU$ 2.000,00 (dois mil ddlares) a taxa

cambial de R$ 1,75 (hum real e setenta e cinco centavos).

Paragrafo Unico - A importancia de que trata este
artigo sera usada com exclusividade na ampliacdo das atividades que vém
sendo desenvolvidas pelo citado Clube de Servigos através do “Projeto
Palmares”, acdo de cunho assistencial a comunidade do Bairro Jardim
Palmares, nesta cidade.

Art. 2° - Para acorrer as despesas constantes desta
lei, fica o Prefeito autorizado a abrir, por Decreto, no Orgcamento Municipal
vigente, Credito Especial no valor de R$ 3.500,00 (trés mil e quinhentos
reais), que receberd a seguinte classificagéo funcional programatica:

02 — Gabinete do Prefeito

03 — Coordenadoria de A¢&o Social

»@’;A&} PREFEITURA DE
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Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

15 — Assisténcia e Previdéncia
81 — Assisténcia
487 — Assisténcia Comunitaria

Atividade — 2.078 — Transferéncia ao Rotary Club de

Barra do Gargas para ampliagéo do “Projeto Palmares”

3231 — Subvencobes Sociais

- Paragrafo Unico — Em conseqiéncia do disposto

neste artigo, fica autorizada a anulagdo parcial do seguinte Crédito

constante
3231.

publicacgéo.

do Orgamento Municipal vigente: 02.03.15.81.485-2.010-035-

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
Art. 4° - Revogam-se as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO }MUNICIPAL
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Barra do GaLgas/MT '/_d'é de 1999.
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DR. WANDERLEI FARIAS SANTOS
Prefeito Municipal
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Ao cumprimenta- Ios Ensejando mamfestagoes de
consideracéo e amizade, € nosso propdsito encaminhar - para analise e
deliberacéo plenaria, o Projeto de Lei incluso que, especificamente, dispde
sobre a transferéncia de recursos pecunidrios ao Rotary Club de Barra do
Gargas, com destinacéo expressa e exclusiva na ampliag3o da acéo social
desenvolvida pelo citado Clube de Servicos no Bairro Jardim Palmares,
junto a comunidade local.

Segundo  informagdes  fundamentadas = em
documentacéo enviada pela Presidéncia local do Rotary Club (que integra a
presente Mensagem), a ampliagdo do “Projeto Palmares”, ja em pleno
desenvolvimento, consistira na aquisicdo de moéveis e equipamentos para
ambulatorio médico e gabinete odontolégico numa operacdo orcada em
UU$ 14.000,00 (quatorze mil ddlares) que representa, aproximadamente,
R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos reais).

Por acreditar na parceria da Administracdo Publica
com organizag0es ndo governamentais e mesmo com todos os setores da
sociedade organizada como a Unica maneira de se resolver os graves
problemas causados pela desigualdade social em nossa terra, € que
solicitamos de Vossas Exceléncias o apoio necessario a presente
probositura.

Limitando-nos ao exposto, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Barra do Garcas, de de 1.999.

DR. WANDERLEI FARIAS SANTOS
Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal de Barra d " Gargas
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O Prefeito Municipal de Barra do Garcas, Estado de
Mato Grosso, Dr. WANDERLEI FARIAS SANTOS, faz saber que a Camara

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado g
transferir, a titulo de subvencéo social , ao Rotary Club de Barra do Garcas,
a importancia correspondente a UU$ 2.000,00 (dois mil dolares) a taxa

cambial de R$ 1,75 (hum real e setenta e cinco centavos).

Paragrafo Unico - A importancia de que trata este
artigo sera usada com exclusividade na ampliacdo das atividades gue vém
sendo desenvolvidas pelo citado Clube de Servicos através do “‘Projeto

Palmares”, ac&o de cunho assistencial & comunidade do Bairro Jardim
Palmares, nesta cidade.

Art. 2° - Para acorrer as despesas constantes desta
lei, fica o Prefeito autorizado a abrir, por Decreto, no Orgamento Municipal
vigente, Crédito Especial no valor de R$ 3.500,00 (trés mil e quinhentos
reais), que recebera a seguinte classificagdo funcional programatica:

02 — Gabinete do Prefeito

03 — Coordenadoria de Acdo Social
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ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

15 — Assisténcia e Previdéncia
81 — Assisténcia
487 — Assisténcia Comunitaria

Atividade — 2.078 — Transferéncia ao Rotary Club de

Barra do Garcas para ampliagéo do “Projeto Palmares”

3231 — Subvencdes Sociais

~ Paragrafo Unico - Em conseqiiéncia do disposto

neste artigo, fica autorizada a anulagdo parcial do seguinte Crédito
constante do Orcamento Municipal vigente: 02.03.15.81.485-2.010-035-

3231.

publicacéo.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de.sua
Art. 4° - Revogam-se as disposicées em contrario.
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DR. WANDERLE||
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